Difficilius quam in praxi limes inter chirurgiam et medicinam via scientifica duci potest, ast hic omnis strictior separatio minus conveniens esse videtur. Confluant quaecunque demum ratione inseparabili, ambae hae disciplinae. — Liceat! — an non quaeso per confluum hanc ambarum doctrinarum, absoluta illa, medicinae omni tam exitiosa scientiarum separatio, eo minus minatur? — Exitiosam autem hanc absolutam medicinae separationem esse, jam e superius dictis patet, cum hoc multo minus in scientia ipsa, quam potius in hominis singuli facultatibus ac natura radicetur.

Ex omnibus quae hucusque recensita fuerunt conclusio sequens valet: Licet separatio inter Aesculapii filios singulos, prout hi uni aut alteri scientiae medicae territorio magis aut minus addicti sunt, concedenda sit, nihilominus tamen sive sit chirurgus sive medicus, sive operator, sive non semper in universa scientiae medicae Theoria quam versatissimus sit oportet. Fuerunt quidem non pauci et adhuc sunt, qui contendunt, ambitum uni-

versae scientiae medicae tantum esse, ut vix ab uno comprehendi possit, adeoque ejus in duas partes distinctionem tam ad cognitionem quam ad executionem absolute necessarium esse. Verum assertum hoc plane non constat, quodsi a medicina abstrahantur innumerae illae hypotheses, quodsi non pro qualibet scientiae hujus parte, cognitio totius massae omnium singularumque observationum petantur, uno verbo, quodsi tantum agatur de resultato ex observationibus et experimentis singulorum patente et se manifestante, ambitus vere ita immensus non est, ut ab ingenio, quale ad omnem reliquam scientiam necessarium est, comprehendi non posset, atque his solum resultatis praxim medicam proxime initi, quis unquam negabit. — A medico practico nunquam peti potest, ut is in cujuslibet sententiae, cui in agendo inittitur documenta, cum diligentia diplomatica, atque amplitudine inquirat. Debet is in doctrina, ubi in genere de veritatibus sanctionatis minime, verum solum de verisimilitudinibus sermo esse potest, experimentis et resultatis docentium confidere, quodsi autem illi errabant, tunc praxi suae propriae ulteriori relictum sit, atque observationi, in quantum viribus humanis concessum est, ad verisimiliora et rectiora devenire. In genere false opinantur, qui medicum incipientem omnibus his imbutum esse debere rati sunt, quae unquam de objecto hocce dicta atque cogitata fuere, e contra absque Paradoxo contenditur potest, discentibus ex hoc respectu potius nimis multum quam parum tradi posse. — Major numerus individuorum studio se medico addicentium, omnibusque ad praxim medicam prosperam exercendam, facultatibus necessariis instructorum, earum sunt proprietatum psychicarum, ut hi initio ad minimum via quadam certiori in praxim medicam duci debeant, debet illis docens resultata a se ut certiora verisimilioraque agnita, tradere, sed non ultra haec, secus enim Tiro fluctuabit modo, qui multo periculosior est quam